

طلسم 8 ساله شکسته می‌شود؟

شمارش معکوس برای آغاز نهمین دوره رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا در حالی شروع شده که فوتبال کشورمان با 4 نماینده در اندیشه شکستن طلسم 8 ساله است.



جام جم آنلاین: شمارش معکوس برای آغاز نهمین دوره رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا در حالی شروع شده که فوتبال کشورمان با 4 نماینده در اندیشه شکستن طلسم 8 ساله است.

در 8 دوره گذشته این مسابقات 2 نماینده اصفهانی فوتبال کشورمان تا یک قدمی جام قهرمانی پیش رفتند اما در گام آخر از رسیدن به این مهم بازماندند تا با داشتن تجربه نایب قهرمانی در این عرصه امروز تنها اعتماد به نفس بیشتری نسبت به همتایان سرخابی خود داشته باشند، از سوی دیگر پرسپولیس و استقلال برای آغاز راهی که در طول سال‌های اخیر در آن ناکام بوده‌اند مثل همیشه بیشتر از هر چیزی به تماشاگران خود تکیه دارند و امیدوارند با این ابزار کاستی‌های دیگر را برابر حریفان قدرتمند آسیایی خود جبران کنند، در آستانه شروع این مسابقات نگاهی داریم به آنچه که در ادوار گذشته نمایندگان کشورمان رقم زدند تا امروز که گفته می‌شود سپاهان و پرسپولیس به مراتب کار سخت‌تری نسبت به ذوب‌آهن و استقلال دارند.

تحول در مسابقات باشگاهی آسیا

مسابقات باشگاهی در آسیا تا سال 2002 به صورت دیگری برگزار می‌شد؛ تیم‌ها در قالب 3 تورنمنت جام باشگاه‌ها، جام در جام و سوپر جام باشگاه‌های آسیا به رقابت با یکدیگر می‌پرداختند که سرانجام کمیته برگزاری مسابقات باشگاهی در آسیا تصمیم گرفت این مسابقات را ادغام و تحت عنوان لیگ قهرمانان آسیا برگزار کند. AFC به مرور برای تیم‌های درجه 3 آسیا هم فکر دیگری کرد و مسابقات جام اتحادیه AFC را راه‌اندازی کرد. در رقابت‌های جام باشگاه‌های آسیا که از سال 1967 آغاز شد، تیم فوتبال استقلال تهران از کشورمان با 2 بار قهرمانی موفق‌ترین تیم ایرانی بود و پاس نیز یک بار موفق به کسب این عنوان شد، اما تیم‌های کره جنوبی با 6 بار قهرمانی موفق‌ترین کشور آسیایی در این رقابت‌ها بودند.

مسابقات جام در جام باشگاه‌های آسیا نیز که با حضور قهرمان جام‌های حذفی کشورهای قاره برگزار می‌شد، از سال 1990 آغاز شد که در اولین دوره پرسپولیس تهران از کشورمان عنوان قهرمانی را به خود اختصاص داد و بعد از آن دیگر نماینده‌ای از ایران قهرمان نشد و سرانجام با قهرمانی الشباب در سال 2001 پرونده این بازی‌ها نیز بسته شد.

در رقابت‌های سوپر جام نیز که از سال 1995 آغاز شد و بین قهرمان جام باشگاه‌ها و جام در جام برگزار می‌شد، طبعاً نماینده‌ای از کشورمان حضور نداشت.

دوره اول: سرخابی‌های ناکام

در اولین دوره رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا همه چشم‌ها در ایران به پرسپولیس و استقلال بود، هنوز فضای فوتبال دوقطبی در کشورمان حاکم بود و پرسپولیس به عنوان قهرمان اولین دوره رقابت‌های لیگ برتر و استقلال قهرمان جام حذفی پای به این رقابت‌ها گذاشتند و البته خیلی زود طرفدارانشان را ناامید کردند. پرسپولیس بعد از پیروزی بر الطلبة عراق با شکست برابر پاختاکور حذفی زودهنگام داشت و استقلال با هدایت ناصر حجازی بعد از برد مقابل الفیصلی اردن و السد قطر به الهلال باخت و برابر العین هم شکست خورد تا با این رقابت‌ها خداحافظی کند.

دوره دوم: معرفی اصفهانی‌ها به آسیا

در دومین دوره شکل مسابقات باز هم تغییر کرد. مسابقات با حذف تیم‌های درجه 3 در دو مرحله گروهی و حذفی، تقریباً مشابه آنچه الان برگزار می‌شود، برگزار شد و 4 گروه 4 تیمی در غرب آسیا و 3 گروه 4 تیمی در شرق به رقابت با یکدیگر پرداختند. در این دوره نمایندگان اصفهانی فوتبال ما یعنی سپاهان و ذوب‌آهن حاضر بودند. آنها به ترتیب قهرمان لیگ برتر و جام حذفی کشورمان شده بودند که البته ذوب‌آهن با 2 تساوی برابر ریفای بحرین و الریان قطر و باخت برابر پاختاکور خیلی زود حذف شد و سپاهان نیز با وجود شروع خوب برابر نفتچی ازبکستان به الاتحاد 4 بر صفر باخت و وداع تلخی با جام داشت.

دوره سوم: صعود پاس به مرحله حذفی

در دوره سوم بالاخره يك تيم از ايران به مرحله حذفی راه یافت. پاس با هدایت دنیزلی در این رقابت‌ها حاضر شده بود و به عنوان قهرمان لیگ برتر ایران راهی این مرحله شد و سپاهان قهرمان جام حذفی که تا روز آخر صدرنشین گروه خودش بود با شکست برابر العین امارات از صعود بازماند و همین العین، پاس را نیز در مرحله حذفی البته با توجه به گلزنی در خانه حریف حذف کرد.

دوره چهارم: چهره‌های تازه از نماینده‌های ایران

در دوره چهارم چهره نمایندگان ایرانی در این مسابقات جدید بود. فولادخوزستان، قهرمان لیگ برتر و صباباتری قهرمان جام حذفی در این رقابت‌ها حاضر شدند. فولاد در بازی‌های رفت و برگشت در گروه خودش با 4 امتیاز چهارم شد و صبا با 10 امتیاز و اختلاف 2 امتیازی با الکرامه سوریه در آخرین گام از صعود به مرحله حذفی بازماند.

دوره پنجم: اثبات توانایی‌های سپاهان

در دوره پنجم سپاهان خود را به عنوان قطب تازه‌ای از فوتبال در ایران به اثبات رساند.

نکته: سپاهان، ذوب آهن پرسپولیس و استقلال امروز و فردا با آغاز مسابقات خود در لیگ قهرمانان آسیا تب فوتبال را دوباره بالا می‌برند تا شاید با کامیابی در این رقابت‌ها ناکامی تیم ملی را تا حدی جبران کنند
در این دوره استقلال خیلی زود حذف شد؛ اما سپاهان که در مرحله یک‌چهارم نهایی با قرعه‌ای سخت روبه‌رو شده بود، کاوازاکی ژاپن را برد، البته در مجموع بازی رفت و برگشت 2 تیم به تساوی رسیدند و سپاهان با ضربات پنالتی حریفش را از پیش رو برداشت. در نیمه نهایی هم الوحده را برد و به فینال رفت؛ اما در یک قدمی جام در مصاف با اوراوردز ژاپن ناکام ماند و به نایب قهرمانی اکتفا کرد؛ اما همین عنوان سبب شد تا به عنوان نخستین تیم از ایران در جام باشگاه‌های جهان نیز حاضر شود.

دوره ششم: خداحافظی زود هنگام نایب قهرمان

در دوره ششم اما سپاهان، مدافع عنوان نایب قهرمانی حذفی زود هنگام داشت که امیدواریم این اتفاق برای ذوب آهن که فصل گذشته نایب قهرمان آسیا شده، در این فصل رخ ندهد. سایپا دیگر نماینده فوتبال ما بود که با هدایت دایی تا مرحله حذفی رفت و البته در این مرحله با جام خداحافظی کرد.

دوره هفتم و هشتم: کار بزرگ ذوب آهن

در دوره هفتم سهمیه تیم‌های باشگاهی ایران افزایش یافت؛ اما این افزایش تأثیری در کیفیت حضور فوتبال ما نداشت، پرسپولیس و استقلال مثل همیشه و تجارب سال‌های قبل ناکام ماندند و سپاهان و صباباتری هم کاری از پیش نبردند؛ اما در دوره هشتم ذوب آهن با وجود این که گفته می‌شد در گروه مرگ قرار دارد، موفق‌تر از استقلال، مس و سپاهان ظاهر شد و همه حریفان خود را از تا رسیدن به فینال پشت سر گذاشت؛ اما در گام آخر بازی را به سئونگ‌نام کره واگذار کرد؛ اما همین نایب قهرمانی هم برای ذوب آهنی‌ها که حالا صدرنشین لیگ برتر خودمان هستند، ارزشمند بود.

همه قهرمانان لیگ قهرمانان آسیا

در لیگ قهرمانان آسیا نیز مثل رقابت‌های جام باشگاه‌ها کره‌ای‌ها پیش‌تاز قهرمانی هستند. نمایندگان کره جنوبی 3 بار، ژاپنی‌ها 2 بار و عربستان نیز 2 بار عنوان قهرمانی را به دست آوردند. العین امارات در سال 2003، الاتحاد عربستان در سال 2004 و 2005، هیوندای موتور کره جنوبی در سال 2006، اوراوردز ژاپن در سال 2007، گامبا اوزاکا ژاپن در سال 2008، پوهانگ استیلرز کره جنوبی در سال 2009 و سئونگ‌نام کره جنوبی در سال 2010 جام قهرمانی را از آن خود کردند.

دوره نهم: تلاش برای جبران ناکامی تیم ملی

اما ذوب آهن، سپاهان اصفهان، پرسپولیس و استقلال تهران، امیدهای فوتبال ما در دوره نهم هستند تا شاید با موفقیت در این رقابت‌ها، تلخی ناکامی تیم ملی در جام ملت‌ها را برای علاقه‌مندان به فوتبال از بین ببرند. در این راه با توجه به گروه‌بندی مسابقات، سپاهان و پرسپولیس کار سخت‌تری نسبت به ذوب آهن و استقلال دارند.

سپاهان در گروه A این مسابقات با الهلال عربستان، الغرافه قطر و الجزیره امارات رقابت می‌کند. استقلال در گروه B با النصر عربستان،

پاختاکور ازبکستان و السد قطر روبه رو مي شود. در گروه C پرسپوليس بايد با الوحده امارات، الاتحاد عربستان و بنيادکار ازبکستان رقابت کند و ذوب آهن اصفهان در گروه D به مصاف الريان قطر، الامارات امارات و الشباب عربستان مي رود. استقلال در گام اول سه شنبه 10 اسفند در ورزشگاه آزادي ميزبان السد قطر است. سپاهان در همين روز در ورزشگاه ملك فهد عربستان با الهلال روبه رو مي شود و 11 اسفند پرسپوليس در ورزشگاه پرنس عبدالله عربستان با الاتحاد بازي مي کند و ذوب آهن در فولادشهر، ميزبان الامارات است.

دومين ديدار اين مسابقات 24 و 25 اسفند برگزار مي شود که سپاهان، استقلال، ذوب آهن و پرسپوليس به ترتيب به مصاف الجزيره، النصر، الشباب و الوحده مي روند.

سارا احمديان / جام جم